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• muner och inte bara för de finska invand

rarna. Även här skulle analysen ha vunnit 

på en1 fördjupadldiskussion också om för

ändring över tid. Under' de 4 0 år som 

"kampen" pågår, förändras grupperna trö-

kgen i flera relevanta avseenden, något 

som inte diskuteras i avhandlingen. Klar

görande skuke också ha varit att något be

handla de intressen som representanter 

för majoritetssamhäket stäkde emot de 

finska gruppernas krav på tvåspråkig un

dervisning. 

A v s l u t a n d e s y n p u n k t e r 

Min uppgift som opponent är att komma 

med kritiska synpunkter som i detta fak 

varken varit många eker pekat på några 

akvarkga brister. .Främst vik jag betona av

handlingens många värden. Den redovi

sar flera viktiga och noggrant genomförda 

empiriska undersökningar, där Paula Rod-

rigo Blomqvist visar att hon behärskar ett 

omfattande metodregister. Hon visar 

dessutom att hori teoretiskt är väl inläst på 

relevant ktteratur och hon formulerar en 

teoretisk ram till :sina empiriska undersök

ningar, en ram som väl sammanfogar de 

olika delarna och som är värdefuk för 

framtida forskare om poktisk representa

tion. Hon för dessutom fram en viktig 

samhällsfråga på den poktiska och den 

statsvetenskapkga arenan. Att avhandling

en dessutom är välskriven och ett nöje att 

läsa bidrar tik det positiva helhetsintryck

et, t. 
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Songurs avhandling är en viktig vidareut 1 

veckkng av traditioneka studier av väl

färdsstater. Liksom många andra välfärds

forskare tar han avstamp i Esping-Andér-

sens redan klassiska studie av tre välfärds

stater, där han kategöriserar dem i tre mo

deker, den socialdemokratiska, den kbera-' 

•la och den konservativa/korporativa (Es-

ping-Andersen 1990). Hans modeker har 

kritiserats och kompletterats tidigare av 

forskare som påpekat att dessa inte tar 

hänsyn tik1 kvinnors villkor i sådana väl-, 

färdsstater (Sainsbury 1996). Songurs am

bition är att ytterkgare kofnplettera' dessa 

mödeker genom att studera invandrares 

villkor. • • f - > . • •> 

För att uppnå sin ambition' har Songur 

samlat' in empiri om invandrare frän Mel

lanöstern i'tre välfärdsstater som var och 

. . - , . I i , : . . . . . . | ; i . . . • 
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en representerar en av Esping-Andersens 

modeller, i Medan hans, kategoriseringar 

bygger på'jrättigheter som förvärvas ge

nom förvärvsarbete, leder Songurs intres

se för invandrares välfärd till att han i sina 

kafegoriseringär inkluderar också hälso-

vård,| åldringsvård samt inkomstprövåde 

bidrag och socialbidrag. En annan skik-

nad mekan Esping-Andersen och Songur 

är de historiska kontexterna. Hos Esping-

Ah'def sen utgörs dessa av arbetarklassens 

möbiksering i olika välfärdsstater och så

dana klässköaktioner som lett tik en insti-

tutiönaksering av arbetarklassens krav. 

Hös SönguT däremot utgörs den av väl

färdsstaters invandrings- och invandrar-

poktik, samt särskkt deras historiska tradi

tioner, med avseende på nationalstaten 

samt på invandrares möjkgheter att få 

medborgarskap. 

Songurs komplettering omfattar ytterk-

gare två steg. Det första är att han inte 

nöjer sig med att studera formeka rättig

heter, utan också studerar det han käkar 

för substantiella rättigheter. Det räcker inte, 

menar han, att beskriva sociala rättigheter 

som de formuleras inom olika pokcyom-

råden. Det är viktigt att beskriva vilka 

dessa rättigheter är, när mottagarna fak

tiskt får ta del av dem. Det andra steget är 

att han kompletterar Esping-Andersens 

kategoriseringar av välfärdsprogram på 

makronivå genom att använda en stor re

pertoar, av metoder. Genom enkäter och 

intervjuer, inte bara tik äldre invandrare 

utan:också, tik kommunpolitiker och an-, 

dra .aktörer, får hans studie ett kvaktativt-

inslag. Songurs ambition är således att 

komma närmare, 'de berörda och. deras 

kyssituation,genom att .beskriva äldre in

vandrares, erfarenheter ay välfärd,, samti 

även närma sig den kontext som uttolkare 

av stadig och kommunal poktik utgör. 

Eli viktig slutsats1 i Songurs avhandling' 

är ätt Esping-Andersens' rangordning från 

hög tik låg'välfärdsnivå modifieras^ när in-, 

vandrares välfärd tas i beaktande. I staket 
för en ordning.som går.från, Sverige via 

Tyskland 'tik USA, där också Storbritan

nien antas ingå, kommer Tyskland sist i 

den ordning som.Songurs data visar på; I 

den socialdemokratiska välfärdsstaten, re

presenterad av Sverige, liksom i den kbe-

rala som representeras av Storbritannien, 

är kvakficermgsvikkoren låga för tjänste

pension samt för folkpension i Sverige 

och grundpension i Storbritannien. Soci

albidrag, äldreomsorg och sjukvård förde

las efter behov där sjukvården är gratis i 

Storbritannien. Ersättningsnivåerna kan 

dock vara högre i Sverige. I den konserva

tiva välfärdsstaten Tyskland är kvakficè-

ringsvikkoren höga för arbetsrelaterade 

sociala rättigheter. I princip finns ingen 

fördelning av välfärd efter behov. Ansva

ret för de äldre kgger i staket i första hand 

på famkjen. Dock kan sjukvård vara näs

tan gratis och oberoende av arbetsmeriter. 

Här menar jag att Songurs ambition att 

komplettera en makroanalys med en kva-

ktativ analys av olika välfärdsprogram inte 

tik fuko genomförs. Han hade kunnat 

konkretisera skillnader mekan länderna 

genom att konstruera typfak där han i 

"kronor och ören" ikustrerade vad olika 

program innebär för äldre invandrare. Så

dana beräkningar skukè ha gett en stadiga

re grund för slutsatser. 

En liknande brist menar jag finns i Son

gurs redovisning av invandrares resurser 

och deras faktiska åtnjutande av sociala 

rättigheter. Liksom Esping-Andersen har. 

Songur det han käkar maktresursänsatseri' 

sorti1 utgångspunkt. M'eri medan Esping L l 

Andersen förlägger sin undersökning av 

maktresursér på makronivå, gör Songur 

en noggrann lojrriäggnkig av de ^ d r e s 

egna resurser. Hän, studerar deras kunska-' 

per, yrkesbakgrund samt sociala och pok-

tiska resurser. Hans slutsats ä̂r att "de inte 
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(är) försedda med tillräckliga resurser för 

att kunna staka krav i syfte att tikgodogöra 

sig sociala rättigheter" (s. 201). Denna 

slutsats borde ha underbyggts med en re

dovisning av hur faktiska resurser på indi

vidnivå samvarierar med substantiella rättig

heter. 

I staket för eh sådan redovisning redo

gör Songur för konkreta fak där invandra

re inte fått tikgång, t.ex. tik tandvård eker 

tik en viss nivå av socialbidrag. Det är 

svårt för läsaren att bedöma om dessa fak 

är anekdoter, undantagsfak i en offentlig 

verksamhet som för svenskar och för de 

flesta invandrare fungerar enkgt regelsys

temet. Här efterlyser jag en kontextuek 

analys som söker svar på frågan hur soci

albidrag generekt fungerar. En jämförelse 

med andra studier av socialbidrag (t.ex. 

Gunnarsson 1993) hade gett bättre grund 

för att bedöma om just Songurs invandra

re behandlas snålare än andra bidragstaga-

re. 

En kontextuek analys efterlyser jag ock

så, när det gäker Songurs redovisning av 

enkäter och intervjuer med poktiker och i 

viss mån tjänstemän. De citat med mycket 

varierande innehåk som återges borde ha 

analyserats, både i relation tik varandra 

och tik de tids- och rumsmässiga kontex

ter i vilka de yttrades. Ar det samma per

soner som talar om invandrares rätt tik 

lika behandling som om risker för att in

vandrare utnyttjar den svenska välfärden? 

Vad hände i kommunerna när svaren 

gavs? Vilka frågor var aktueka och vilka 

frågor låg på dessa personers beslutsbord? 

Bristen på analys gör det också svårare att 

dra slutsatser om den betydelse som olika 

kommunala kontexter får för genomför

andet av de tre välfärdsstaternas invand-

rarpoktik. 

Vidare gör Songur en historisk analys 

för att konstruera en oberoende variabel 

tik förklaringar av invandrares ställning i 

de tre länderna. Liksom Esping-Ander-

sens analys av samhällsklasser som aktö

rer i ett historiskt skeende kgger denna 

Songurs analys på makronivå. Den bygger 

på noggranna studier av nationsbyggandet 

i vart och ett av länderna samt hur detta 

påverkat synen på medborgarskap. De ka

tegoriseringar som Songur här gör kan 

ifrågasättas. I ambitionen att förenkla 

samhällsfenomen och dra slutsatser om 

kausaktet försvinner ofta nyanseringar 

som är nödvändiga för att förstå kom

plexa sammanhang. Därmed vacklar ock

så de slutsatser om samband som redovi

sas. 

Som opponent är det min uppgift att 

framföra kritiska synpunkter på en av

handling. Trots de kritiska synpunkter 

som jag redovisar här menar jag att Son

gurs avhandling otvetydigt ger ett viktigt 

bidrag tik analysen av välfärdsstater. Den 

bygger på ett stort empiriskt material, ett 

material som struktureras med hjälp av en 

väl genomförd bearbetning av traditionek 

teori om välfärdsstater. Därmed stäker 

den framtida studier inom detta område 

inför två nya utmaningar, dels att inklude

ra invandrare, dels att fördjupa makroana-

lyser genom att använda en större mång

fald av empiriskt material. 
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